

Juli 2021



Seneste nyt

Preben Bang Henriksens Nyhedsbrev
(97)

Sund fornuft på nordjysk

Slotsholmen

Det er rent ud sagt ikke de voldsomme politiske nyheder, der luftes i juli måned, så lad os passende dvæle lidt ved "Slotsholmen".

Christiansborg Slot – der bl.a. indeholder Folketinget – ligger på en ø, benævnt Slotsholmen. Den er forbundet med fastlandet og Amager via 9 broer. Udover Folketinget kan man på Slotsholmen finde Christiansborg Slotskirke, Det Kongelige Bibliotek, Børsen, Det Jødiske Museum, Tøjhusmuseet, Højesteret, Statsministeriet osv.

I Middelalderen lå Slotsholmen et godt stykke fra land dvs. overfor det dengang lille fiskerleje "Havn", der senere skulle blive Danmarks hovedstad. Bemærk eksempelvis gadenavne som "Ved Stranden" og "Gammel Strand", der netop indikerer den gamle kystlinje.

Selv om Slotsholmen i dag ligger midt i det centrale København, så har øen også sin egen fredfyldte have nemlig Det Kongelige Biblioteks Have, som mange mennesker dagligt nyder at færdes i. Haven var i øvrigt oprindelig krigshavn, hvor skibene blev losset med proviant fra "Proviianthuset" (i dag kontorer for folketingsmedlemmer) og med krudt og kugler fra "Tøjhuset" (I dag Tøjhusmusset).

Arbejdsmiljø i Folketinget

I de københavnske medier – specielt Berlingske Tidende – har der over sommeren kørt en artikelserie om, hvor stressende det er at sidde i folketinget. Jeg har lidt svært ved at genkende beskrivelserne af de udmattende arbejdsbetingelser og bemærker da også diskret, at de fleste kilder blandt medlemmerne er folk, der ikke selv har været på det private arbejdsmarked. Det gælder som bekendt den overvejende del af Tingets medlemmer.

Således bemærkes, at mandag generelt er mødefri dag i Folketinget. I tidligere tider var mandagen rejsedag. Vi har så valgt at fortie, at man i dag kan rejse til København på anden måde end med hest. Så mandag burde ikke give anledning til stress.

Fredag er afstemningsfri, hvilket de fleste medlemmer tolker som en hjemmearbejdsdag.

Herudover bemærkes, at adskillige folketingsmedlemmer har tid til at passe supplerende byråds- eller regionsrådsarbejde. Hvilket jo også som bekendt er en frivillig sag. Selv skal jeg heller ikke gå ram forbi: jeg er mandagsadvokat i Aalborg, og har på denne måde en god kontakt til politi og domstole. Og i øvrigt uden at føle et vanvittigt arbejdspress af den grund.

Hvis jeg skulle pege på momenter af stressende karakter, er det nok nærmere de mange henvendelser fra pressen, hvor en skæv udtalelse hurtigt kan blive til dagens overskrift.

Endelig så har mange medlemmer udviklet et helt abnormt forhold til de sociale medier og føler sig forpligtet til at svare på Facebook eller Instagram indenfor sekunder dag og nat. Det er næppe heller særligt befordrende for en rolig arbejdsdag.

Håndværkerfradraget

"Håndværkerfradraget" indebærer muligheden for skattefradrag bl.a. for visse håndværkerydelser. Det har der været god grund til i perioder med lavvande i byggeriet, ligesom fradraget – baseret på kvitteringer – alt andet lige har begrænset det sorte arbejde.

I dag er det (specielt i hovedstadsområdet) særdeles vanskeligt at opdrive en faguddannet håndværker, ligesom markedet for byggematerialer synes kraftigt overophedet. På den baggrund virker et skattefradrag helt misvisende og har naturligvis kun den virkning, at prisen på håndværkertimer og byggematerialer stiger.

Det, der tidligere var en fornuftig ordning (støttet af Venstre), er i dagens Danmark ude af trit med virkeligheden.

Så ordningen bør gøres fleksibel og alene iværksættes i tider med mangel på beskæftigelse i håndværkerfagene.

Udlændingepolitik og arbejdsmarkedet

Modsat Sverige og en række andre lande, så har Danmark trods alt styr på sin udlændingepolitik. Det skyldes i høj grad de Venstre-ledede regeringer, der har sikret en fast og fair politik på området. Hvem husker ikke situationen 6. september 2015, hvor flygtninge i store mængder helt ukontrolleret væltede ind i landet via færger, motorveje mv. Kun en håndfast Venstre-regering fik dæmmet op – og fik opfyldt ønsket hos langt de fleste flygtninge om at komme videre til Sverige, hvor en borgerlig statsminister tog imod med kyshånd og helt uden omtanke.

Siden da er reglerne strammet på forskellige områder, og det er bestemt ikke blevet lettere at få asyl, opholdstilladelse eller for den sags skyld dansk statsborgerskab. Tværtimod.

Samtidig kan vi imidlertid nu konstatere, at vi i den grad på mange områder mangler arbejdskraft, og at indsatsen overfor eksempelvis samfundets svageste kunne være meget bedre. Mon ikke "Else" og hendes pårørende ville være langt bedre stillet såfremt en udlænding supplerer et veluddannet dansk personale og erstatter den dansker, der åbenlyst ikke gider arbejde? Og burde vi ikke i højere grad præmiere den udlænding, der uden sygedage, uden kriminalitet og med en eksemplarisk familie over flere år har knoklet på et fjerkræslagteri til glæde for slagteriet og kollegaerne? Burde vi ikke i højere grad – og nemmere – sikre dem en god og sikker tilværelse i Danmark?

På den måde er der måske også mulighed for at vi i højere omfang kan opfylde fremtidens krav til arbejdskraft indenfor eksempelvis håndværk, velfærd og service og sikre en udlændingepolitik baseret på Venstres gamle slogan: "Danmark for dem, der kan og vil".

Samtidig bør vi slå endnu hårdere ned på udlændinge, der begår kriminalitet. De koster samfundet uanede resurser og skal UD så hurtigt som overhovedet muligt. Og hvad værre er: de ødelægger desværre mange danskeres holdning til udlændinge generelt – herunder også til de ikke-kriminelle og hårdt arbejdende udlændinge.

Beskæmmende behandling af tolkene

12.000 danskere har kæmpet i Afghanistan siden 2001 – 44 genså desværre ikke deres familier.

Sammen med USA og de øvrige allierede trækker vi os nu ud og kan desværre se, at Taliban med en voldsom hastighed overtager landet igen med deraf følgende konsekvenser.

Jeg behøver næppe at beskrive skæbnen for de afghanere, der har hjulpet vore styrker, eksempelvis som tolke eller på anden måde. Hvor USA er klar til at evakuere tusindvis af afghanere, der har hjulpet amerikanerne, er det fuldstændig umuligt at få den danske forsvarsminister til at udtale sig om sagsbehandlingen for bl.a. tolke og øvrige lokale

medarbejdere, der har søgt om hjælp fra Danmark. Ministeren er som vanlig fuldstændig tillukket og henviser til "tolkeaftalen" fra 2013, der indeholder krav om fremskaffelse af dokumentation i så stort omfang, at der er overhængende risiko for, at ansøgerne til sidst – af åbenlyse grunde – slet ikke har behov for assistancen.

Det er dybt beskæmmende, at lokale, der har sat livet på spil for at hjælpe danske soldater, skal blive ofre for et sædvanligt dansk regerings-bureaukrati. De lades i stikken, medens regeringen er totalt passiv.

Det kan vi ikke være bekendt. Og det betyder i realiteten, at danske soldater med livet på spil stilles endnu vanskeligere i fremtidige missioner.

Så kære forsvars- og udenrigsminister: nyd ferien, men først når denne sag er overstået.

Spændende efterår

Landspolitisk bliver der tale om et spændende efterår. Får vi folketingsvalg – evt. sammen med kommunalvalget? Det har jeg tidligere været overbevist om, men det voldsomme tilbageskridt, som S har taget i meningsmålingerne efter sagen om udrejsecen- ret på Langeland, betyder, at chancerne (risikoen) for et snarligt valg nok er mindre.

Vi mangler da også at se, hvor Løkke ender – herunder hans program. For slet ikke at tale om Inger Støjbergs skæbne under rigsretssagen, der begynder 2. september.

Covid-19 er trods alt blevet til "at have med at gøre". Nu kommer imidlertid bl.a. det økonomiske opgør. Vi bruger penge som aldrig før, har udbetalt eksorbitante beløb i hjælpepakker, aktierne stiger og fast ejendom ditto – alt sammen samtidig med at bruttonationalproduktet er faldet (!) Jeg synes ikke, det virker helt logisk, men jeg har nok også "en gammel traditionel borgerlig tankegang", når det kommer til økonomi, som vor statsminister tidligere har udtrykt det.

Jeg tror, at der bliver en regning, der skal betales. Det kunne sagtens blive et af efterårets politiske brændpunkter.

Personligt går jeg i august i gang med forhandlingerne med Justitsministeren om Kriminalforsorgens indretning og økonomi for de næste 4 år. Vi skal sikre, at der ikke fortsat (som visse steder) bliver dobbeltbelæg i en celle på 8 m² – det kan vi ikke være bekendt, om end det skal være en straf at sidde i fængsel. Vi har derfor allerede i dag brug for flere pladser. Behovet bliver ikke mindre, når Venstres mange forslag om strafforhøjelser

forhåbentlig bliver vedtaget. Ikke mindst forhøjelser for de grove sager om vold og mis-handling.

Med venlig hilsen

Preben Bang Henriksen 